



平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月14日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 京都銀行
コード番号 8369 URL <http://www.kyotobank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 土井 伸宏

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 床本 敬三

四半期報告書提出予定日 平成28年11月29日 配当支払開始予定日

TEL 075-361-2275
平成28年12月1日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	55,324	△7.4	15,826	△23.6	10,602	△22.6
28年3月期中間期	59,785	2.2	20,735	7.0	13,702	7.7

(注) 包括利益 29年3月期中間期 67,708百万円 (—%) 28年3月期中間期 △16,069百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円 銭		円 銭	
29年3月期中間期	28.04		27.99	
28年3月期中間期	36.25		36.19	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
29年3月期中間期	8,417,051		718,539		8.4	
28年3月期	8,154,418		653,053		7.9	

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 709,786百万円 28年3月期 644,764百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	26,900	△21.0	18,100	△15.1	47.87	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項「(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期中間期	379,203,441 株	28年3月期	379,203,441 株
② 期末自己株式数	29年3月期中間期	1,151,765 株	28年3月期	1,210,549 株
③ 期中平均株式数(中間期)	29年3月期中間期	378,023,640 株	28年3月期中間期	377,940,656 株

(個別業績の概要)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	51,158	△8.4	14,367	△26.1	10,103	△23.8
28年3月期中間期	55,874	2.2	19,460	8.7	13,265	8.5

1株当たり中間純利益	
	円 銭
29年3月期中間期	26.72
28年3月期中間期	35.09

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	8,408,107		707,153			8.4
28年3月期	8,143,667		643,025			7.8

(参考)自己資本 29年3月期中間期 706,635百万円 28年3月期 642,506百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
通期	25,100	△20.1	17,500	△14.3	46.28	

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成していません。
 ・上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等につきましては、添付資料のP.2をご覧ください。
 ・当行は、平成28年11月25日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当行ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
(4) 継続企業の前提に関する注記	13

(別添) 平成28年度中間期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、その他業務収益が増加したものの、資金運用収益を中心に前年同期比44億61百万円減少し、553億24百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費を中心に前年同期比4億48百万円増加し、394億98百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比49億9百万円減少し、158億26百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比31億円減少し、106億2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

主要勘定の当中間連結会計期間末残高は次のとおりとなりました。

預金・譲渡性預金は、個人預金や法人預金を中心に前連結会計年度末比1,269億円増加し、7兆3,176億円となりました。

貸出金は、企業向け貸出や個人向け貸出を中心に前連結会計年度末比1,371億円増加し、4兆7,355億円となりました。

有価証券は、金利や株価、為替などの市場動向に注視しつつ、適切な運用に努めました結果、前連結会計年度末比488億円増加し、2兆8,559億円となりました。なお、時価会計に伴う評価差額(含み益)は、前連結会計年度末比808億円増加し、4,736億円となっております。

また、総資産は、前連結会計年度末比2,626億円増加し、8兆4,170億円となり、株主資本は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比83億円増加し、3,869億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期につきましては、依然として厳しい経済環境が続く中、引き続き預貸金の拡大や取引基盤の充実ならびに預かり資産の増量を図り、収益力の強化に努めてまいります。

通期の連結業績予想につきましては、経常利益を269億円(平成28年5月12日公表の当初業績予想は271億円)、親会社株主に帰属する当期純利益を181億円(当初業績予想は183億円)を見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」の適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当中間連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当中間連結会計期間から適用しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	592,840	628,428
コールローン及び買入手形	34,166	61,511
買入金銭債権	11,927	10,459
商品有価証券	504	202
金銭の信託	2,878	2,930
有価証券	2,807,154	2,855,963
貸出金	4,598,410	4,735,588
外国為替	3,957	4,572
リース債権及びリース投資資産	10,043	10,251
その他資産	17,948	22,351
有形固定資産	81,926	82,310
無形固定資産	2,896	2,723
繰延税金資産	1,591	1,535
支払承諾見返	15,284	23,290
貸倒引当金	△27,114	△25,069
資産の部合計	8,154,418	8,417,051
負債の部		
預金	6,394,225	6,451,531
譲渡性預金	796,506	866,150
コールマネー及び売渡手形	35,832	6,520
債券貸借取引受入担保金	24,238	42,929
借入金	39,052	84,377
外国為替	215	283
その他負債	61,541	62,943
退職給付に係る負債	37,452	38,077
睡眠預金払戻損失引当金	350	350
偶発損失引当金	1,159	1,111
繰延税金負債	95,505	120,945
再評価に係る繰延税金負債	0	0
支払承諾	15,284	23,290
負債の部合計	7,501,364	7,698,512

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	30,301	30,301
利益剰余金	307,315	315,644
自己株式	△1,121	△1,065
株主資本合計	378,599	386,983
その他有価証券評価差額金	274,404	330,423
繰延ヘッジ損益	△2,684	△2,437
土地再評価差額金	1	1
退職給付に係る調整累計額	△5,556	△5,185
その他の包括利益累計額合計	266,164	322,802
新株予約権	518	517
非支配株主持分	7,770	8,235
純資産の部合計	653,053	718,539
負債及び純資産の部合計	8,154,418	8,417,051

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	59,785	55,324
資金運用収益	40,565	35,116
(うち貸出金利息)	24,796	23,277
(うち有価証券利息配当金)	15,431	11,540
役務取引等収益	9,854	9,623
その他業務収益	6,026	7,772
その他経常収益	3,339	2,811
経常費用	39,049	39,498
資金調達費用	2,801	2,414
(うち預金利息)	1,453	1,331
役務取引等費用	3,162	3,248
その他業務費用	2,120	2,540
営業経費	29,714	30,396
その他経常費用	1,250	898
経常利益	20,735	15,826
特別利益	135	0
固定資産処分益	135	0
特別損失	134	98
固定資産処分損	134	98
税金等調整前中間純利益	20,736	15,727
法人税、住民税及び事業税	5,979	4,235
法人税等調整額	656	437
法人税等合計	6,635	4,673
中間純利益	14,100	11,054
非支配株主に帰属する中間純利益	398	451
親会社株主に帰属する中間純利益	13,702	10,602

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月30日)
中間純利益	14,100	11,054
その他の包括利益	△30,170	56,654
その他有価証券評価差額金	△30,212	56,036
繰延ヘッジ損益	△0	247
退職給付に係る調整額	42	370
中間包括利益	△16,069	67,708
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△16,416	67,239
非支配株主に係る中間包括利益	347	468

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	30,301	290,491	△1,208	361,688
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,267		△2,267
親会社株主に帰属する 中間純利益			13,702		13,702
自己株式の取得				△38	△38
自己株式の処分			△24	130	105
土地再評価差額金の取崩			152		152
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	11,563	91	11,655
当中間期末残高	42,103	30,301	302,054	△1,116	373,343

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	328,898	△2,195	63	△207	326,558	515	7,047	695,810
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,267
親会社株主に帰属する 中間純利益								13,702
自己株式の取得								△38
自己株式の処分								105
土地再評価差額金の取崩								152
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△30,160	△0	△152	42	△30,271	△51	343	△29,980
当中間期変動額合計	△30,160	△0	△152	42	△30,271	△51	343	△18,324
当中間期末残高	298,737	△2,196	△89	△164	296,287	464	7,390	677,486

当中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	30,301	307,315	△1,121	378,599
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,267		△2,267
親会社株主に帰属する 中間純利益			10,602		10,602
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分			△6	60	54
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	8,328	55	8,384
当中間期末残高	42,103	30,301	315,644	△1,065	386,983

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	274,404	△2,684	1	△5,556	266,164	518	7,770	653,053
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,267
親会社株主に帰属する 中間純利益								10,602
自己株式の取得								△4
自己株式の処分								54
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	56,019	247		370	56,637	△1	465	57,101
当中間期変動額合計	56,019	247	-	370	56,637	△1	465	65,486
当中間期末残高	330,423	△2,437	1	△5,185	322,802	517	8,235	718,539

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	592,264	627,923
コールローン	34,166	61,511
買入金銭債権	6,520	5,390
商品有価証券	504	202
金銭の信託	2,878	2,930
有価証券	2,806,538	2,857,237
貸出金	4,606,441	4,743,600
外国為替	3,957	4,572
その他資産	13,947	18,213
その他の資産	13,947	18,213
有形固定資産	81,214	81,609
無形固定資産	2,848	2,675
支払承諾見返	15,284	23,290
貸倒引当金	△22,899	△21,051
資産の部合計	8,143,667	8,408,107
負債の部		
預金	6,410,736	6,470,794
譲渡性預金	801,506	871,150
コールマネー	35,832	6,520
債券貸借取引受入担保金	24,238	42,929
借入金	38,432	83,927
外国為替	215	283
その他負債	45,604	46,897
未払法人税等	3,451	3,097
リース債務	29	26
資産除去債務	266	294
その他の負債	41,857	43,479
退職給付引当金	29,366	30,523
睡眠預金払戻損失引当金	350	350
偶発損失引当金	1,159	1,111
繰延税金負債	97,915	123,174
再評価に係る繰延税金負債	0	0
支払承諾	15,284	23,290
負債の部合計	7,500,642	7,700,953

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	30,301	30,301
資本準備金	30,301	30,301
利益剰余金	299,623	307,452
利益準備金	17,456	17,456
その他利益剰余金	282,167	289,996
別途積立金	258,875	274,875
繰越利益剰余金	23,292	15,121
自己株式	△1,121	△1,065
株主資本合計	370,907	378,792
その他有価証券評価差額金	274,282	330,278
繰延ヘッジ損益	△2,684	△2,437
土地再評価差額金	1	1
評価・換算差額等合計	271,599	327,843
新株予約権	518	517
純資産の部合計	643,025	707,153
負債及び純資産の部合計	8,143,667	8,408,107

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	55,874	51,158
資金運用収益	40,516	35,075
(うち貸出金利息)	24,765	23,254
(うち有価証券利息配当金)	15,415	11,523
役務取引等収益	8,165	7,858
その他業務収益	3,845	5,557
その他経常収益	3,346	2,667
経常費用	36,414	36,791
資金調達費用	2,796	2,410
(うち預金利息)	1,454	1,332
役務取引等費用	3,305	3,354
その他業務費用	187	551
営業経費	28,885	29,587
その他経常費用	1,240	888
経常利益	19,460	14,367
特別利益	135	0
特別損失	134	97
税引前中間純利益	19,461	14,269
法人税、住民税及び事業税	5,594	3,782
法人税等調整額	601	384
法人税等合計	6,195	4,166
中間純利益	13,265	10,103

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	42,103	30,301	30,301	17,456	245,875	20,354	283,685
当中間期変動額							
剰余金の配当						△2,267	△2,267
別途積立金の積立					13,000	△13,000	-
中間純利益						13,265	13,265
自己株式の取得							
自己株式の処分						△24	△24
土地再評価差額金の取崩						152	152
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	13,000	△1,873	11,126
当中間期末残高	42,103	30,301	30,301	17,456	258,875	18,480	294,811

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,208	354,882	328,676	△2,195	63	326,544	515	681,942
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,267						△2,267
別途積立金の積立		-						-
中間純利益		13,265						13,265
自己株式の取得	△38	△38						△38
自己株式の処分	130	105						105
土地再評価差額金の取崩		152						152
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△30,091	△0	△152	△30,245	△51	△30,296
当中間期変動額合計	91	11,218	△30,091	△0	△152	△30,245	△51	△19,078
当中間期末残高	△1,116	366,100	298,584	△2,196	△89	296,298	464	662,863

当中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	42,103	30,301	30,301	17,456	258,875	23,292	299,623
当中間期変動額							
剰余金の配当						△2,267	△2,267
別途積立金の積立					16,000	△16,000	-
中間純利益						10,103	10,103
自己株式の取得							
自己株式の処分						△6	△6
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	16,000	△8,170	7,829
当中間期末残高	42,103	30,301	30,301	17,456	274,875	15,121	307,452

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,121	370,907	274,282	△2,684	1	271,599	518	643,025
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,267						△2,267
別途積立金の積立		-						-
中間純利益		10,103						10,103
自己株式の取得	△4	△4						△4
自己株式の処分	60	54						54
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			55,996	247		56,244	△1	56,242
当中間期変動額合計	55	7,885	55,996	247	-	56,244	△1	64,127
当中間期末残高	△1,065	378,792	330,278	△2,437	1	327,843	517	707,153

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。